

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
  - Seguro de incêndio (Seguro Proteção Negócio Multirriscos Empresas – Condições Gerais e Especiais da Apólice);
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pela manutenção de ascensores, monta-cargas, escadas mecânicas e tapetes rolantes (Condições Gerais de Responsabilidade Civil e Condição Especial – Empresas de Manutenção de Instalações de Elevação);
  - Seguro de responsabilidade civil das empresas de animação turística (Condições Gerais de Responsabilidade e Condição Especial Empresas de Animação Turística);
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades mediadoras imobiliárias (Condições Gerais de Responsabilidade e Condição Especial Empresas de Mediação Imobiliária);
  - Seguro de responsabilidade civil dos contabilistas certificados (Condições Gerais de Responsabilidade e Condição Especial Contabilistas Certificados e Sociedades Profissionais de Contabilistas Certificados de Responsabilidade Limitada);
  - Seguro de responsabilidade civil das sociedades profissionais de responsabilidade limitada de contabilistas certificados (Condições Gerais de Responsabilidade e Condição Especial Contabilistas Certificados e Sociedades Profissionais de Contabilistas Certificados de Responsabilidade Limitada);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Generali Seguros, S.A.
  - Ana Cristina Soares Valente Dourado, em representação da KPMG & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A. – revisor oficial de contas efetivo – mandato 2020;
  - Hugo Jorge Gonçalves Cláudio – revisor oficial de contas suplente – mandato 2020;
- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.
  - responsável pelas Políticas e Procedimentos de Qualificação dos membros do órgão de administração;

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.
  - responsável pelas Políticas e Procedimentos de Qualificação dos membros do órgão de administração;
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
  - responsável pelas Políticas e Procedimentos de Qualificação dos membros do órgão de administração;
- Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A.
  - responsável pelas Políticas e Procedimentos de Qualificação dos membros do órgão de administração;
- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
  - responsável pelas Políticas e Procedimentos de Qualificação dos membros do órgão de administração;
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
  - responsável pelas Políticas e Procedimentos de Qualificação dos membros do órgão de administração;
- Aegon Santander Portugal Não Vida – Companhia de Seguros, S.A.
  - Armindo Alberto Bordalo Escalda – vogal do conselho de administração – mandato em curso 2018/2021;
- Aegon Santander Portugal Vida – Companhia de Seguros, S.A.
  - Armindo Alberto Bordalo Escalda – vogal do conselho de administração – mandato em curso 2018/2021;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

<b>INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS</b>			
<b>N.º de mediador</b>	<b>Nome do mediador</b>	<b>Ramos</b>	<b>Data de inscrição</b>
421570191	CÉSAR FROIS RODRIGUES - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	21-09-2021
421570183	GENEDIMA, LDA.	Vida e Não Vida	21-09-2021
421570175	MXS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	21-09-2021

## 2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

## 3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

## 4. Reposição do registo

Anulação da decisão de 23 de março de 2021, relativa ao ato de cancelamento de registo		
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos
319474304	LUCIA GUERREIRO AFONSO VARGAS CAMEIRINHA	Vida e Não Vida

## 5. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da MEDIGRULA - SOCIEDADE MEDIADORA SEGUROS, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;
- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da ELLIS INSURANCE AGENCY-MEDIAÇÃO DE SEGUROS MULTIMARCA. LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;